raro absolute usurpatur. Itaque ad *aliquem* prospiciens Medii Aevi librarius praecedens pronomen correlativum *quae*, quod in archetypo per unam litteram *q* correptum vidit¹⁶, in masculinum *qui* vertit eo facilius, ut *cuiusdam qui* copulatio usitatissima esset, *cuiusdam quae* rarer oculis et manui appareret.

Nonnulli etiam part. *festinantem* corruptum censem¹⁷, quod tamen ceteri sensu translato pro coeundi vel masturbanti, i. e. quasi ad summum Veneris properanti, dictum esse lusumque verborum facetias dicto addere sentiunt. Sic ingeniosissime Housman eumque sequentes alii, qui *osculum* cum re obsceniore conferunt¹⁸. Sed (*ab*)*ligurrire* sensu obsceno nil aliud significat, quam mulieris pudenda lingere. Cuius usus exemplum dedit Suet. Tib. 45: *hircum uetulum capreis naturam ligurrire*¹⁹. Idem apud Ausonium invenies, Epigr. 87: *Eunus Syriscus inguinum ligurritor etc*; cf. eiusdem in eundem, 86: *Eune, quod uxoris gravidae putria inguina lambis*. Talia cum pueris ‘festinantibus’ parum congruunt. Itaque opprobrii amore cum Suetonio certare nolumus, sed de muliere eum scripsisse credimus. Et *magister* Palaemon in *turba* non a discipulo appellatus est, sed quia ludum Romae exercebat et doctrina notus erat (cf. ex. gr. Petr. 55, 5: *rogo, inquit, magister, quid putas inter Ciceronem et Publilium interesse*; Schol. ad Hor. Serm. 1, 9, 76: *sic Servius magister*).

Restat pauca de ioco addere, cuius sal omnis in verbo abligurriendi positus est. Festinantem ad sua negotia puellam (libertinam fortasse talem, quam describit Hor. Carm. 1, 33, 14–16; Ep. 14, 15–16), senex attentus in turba videt ac simulata salutatione basio salaci subito oblinxit.²⁰ Quae hanc procacitatem tam lascive exprobravit, ut *osculum* Palaemonis cum voraciter edendo compararet. Verbo enim ligurriendi vel abligurriendi optimae Latinitatis auctores pro avide mandendo, comedendo, hauriendo, devorando et sim. saepissime utuntur (Ter. Eun. 936; Hor. Serm. 1, 3, 81; 2, 4, 79; Apul. Met. 10, 14; inde ligurritio vel abligurritio pro gula sagina voracitate arcessitur: Cic. Tusc. 4, 26; Script. Hist. Aug. 15, 2). Ergo *abligurrire* per hyperbolēn ad immodice osculandum adhibuit hoc fere sensu: “Num inopinantem si quem vides, illico tam avide osculas, ut comedere velle videaris?”²¹

¹⁶ Simili vel eadem abbreviatura in MSS corripiuntur *qui* et *quae*: Capelli 1928, 301–302; Havet 1911, 182–183, §§ 775–776.

¹⁷ *os tuentem* coniecit Beck; *fascinantem* Christ, alia v. in app. crit. apud Brugnoli 1972, 26.